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Zespół uszczelniający wlotu wirnika

Przedmiotem wynalazku jest zespół uszczelniają¬
cy wlotu wirnika, zwłaszcza wirnika pompy wiro¬
wej, umożliwiający utrzymanie stałej wielkości
szczeliny uszczelniającej niezależnie od zużycia ele¬
mentów uszczelniających.

W celu uszczelnienia wlotu wirników w pompach
wirowych, zwłaszcza w pompach do cieczy zanie¬
czyszczonych o silnym działaniu ścierającym stosu¬
je się uszczelnienia osiowe — czołowe. Uszczelnie¬
nia osiowe pozwalają na regulację wielkości szcze¬
liny w miarę zużywania się elementów uszczelnia¬
jących i utrzymanie dzięki temu stałej sprawności
wolumetrycanej pompy.

Regulacja szczeliny odbywa się przez przesuwa¬
nie wzdłuż osi wirnika, najczęściej wraz z wałem.
Ten sposób regulacji wymaga stosowania układów
przesuwu walu, co komplikuje budowę maszyny.
Poza tym sposób ten nie nadaje się do zastosowa¬
nia w pompach o konstrukcji monoblokowej z wir¬
nikiem zamocowanym bezpośrednio na wale silni¬
ka oraz w pompach wielostopniowych 7. kilkoma
wirnikami na wspólnym wale.

Zespół uszczelniający według wynalazku pozwala
na regulację wielkości szczeliny dławiącej przy ni2-
przesuwnym ułożyskowaniu walu wraz z wirnikiem.
Istota wynalazku polega na umieszczeniu pierście¬
nia uszczelniającego w cylindrycznym gnieździe, po¬
zwalającym na osiowe przemieszczanie pierścienia
względem wirnika, zamocowanego nieprzesuwnie na
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wale. Przedmiot wynalazku przedstawiony jest sche¬
matycznie ha rysunku w przykładzie wykonania.
W kadłubie 1 pompy wykonane jest cylindryczne
gniazdo 2, w którym znajduje się pierścień uszczel¬
niający 3. Czołowa powierzchnia 4 pierścienia 3
tworzy wraz z czołową powierzchnią 5 szyi wirnika
6 szczelinę dławiącą przepływ wsteczny cieczy tło¬
czonej przez wirnik.

Na obwodzie kadłuba 1 umieszczone są elementy
dociskowe 7, którymi w przykładzie wykonania jak
na rysunku są śruby dociskowe. Elementy docisko¬
we 7 są elementami regulacyjnymi którymi w mia¬
rę zużywania się powierzchni uszczelniających 4 i 5
przesuwa się pierścień 3 wzdłuż osi, regulując w
ten sposób wielkość szczeliny dławiącej.

W pierścieniu 3 wykonane są wgłębienia, w któ¬
rych znajdują się końce popychaczy 7, co zabezpie¬
cza pierścień 3 przed obrotem.

Przewiduje się odmianę zespołu uszczelniającego
polegającą na pokryciu pierścienia 3 od strony wir¬
nika 6 warstwą materiału plastycznego, odpornego
na ścieranie, najkorzystniej gumy lub tworzywa
sztucznego. W takim rozwiązaniu - można zlikwido¬
wać całkowicie szczelinę pomiędzy powierzchniami
4 i 5 bez obawy szybkiego zużycia powierzchni 5
wirnika 6.

Warstwa materiału plastycznego ulega wówczas
szybszemu zużyciu niż powierzchnia 5, przez co
znacznie wzrasta żywotność wirnika 6.

Pierścień 3 ulega wówczas okresowej wymianie
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na nowy, bądź regeneruje się warstwę tworzącą
powierzchnię uszczelniającą 4.

W opisanej odmianie zespołu uszczelniającego ce¬
lowym jest zastosowanie elementów dociskowych 7
sprężystych, zapewniających samonastawność pier¬
ścienia 3 w miarę zużywania się warstwy tworzy¬
wa plastycznego.

Zespół uszczelniający według wynalazku pozwala
na długotrwałą pracę pompy bez obniżenia spraw¬
ności wolumetrycznej oraz przedłużenia żywotności
powierzchni uszczelniających wirnika.

Przez zastosowanie warstwy materiału plastycz¬
nego na pierścieniu uszczelniającym, oraz sprężys¬
tych elementów dociskowych uzyskuje się wzrost
sprawności wolumetrycznej oraz dzięki samona-
stawności zespołu uszczelniającego możliwość jego
zastosowania w pompach wielostopniowych.

Zastrzeżenia patentowe

1. Zespół uszczelniający wlotu wirnika, zwłaszcza
wirnika pompy wirowej, znamienny tym, że składa
się z pierścienia uszczelniającego (3) osadzonego
przesuwnie w . cylindrycznym gnieździe (2), wyko¬
nanym w korpusie (1) pompy oraz elementów do¬
ciskowych (7), które w miarę zużywania się po¬
wierzchni uszczelniających (4) i (5) służą do prze¬
suwania wzdłuż osi pierścienia uszczelniającego (3).

2. Odmiana zespołu według zastrz. 1, znamienna
tym, że czołowa powierzchnia (4) pierścienia usz¬
czelniającego (3) pokryta jest warstwą , materiału
plastycznego, najkorzystniej gumy lub " tworzywa
sztucznego.

ZF „Ruch" W-wa, zam. 1523-70, nakl. 240 egz.
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